令和８年１月２０日

保護者 様

各務原市立那加第二小学校

校長 奥村 美樹恵

 よりよい学校をともにつくっていくための保護者及び児童アンケート結果について

 大寒の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃は本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、誠にありがとうございます。また、１０月末

に実施しました本アンケートへのご協力ありがとうございました。

つきましては、児童にとってよりよい教育活動を推進していくために、本アンケート結果並びに保

護者及び児童の意見を参考に、全職員で指導や取組を振り返り、今後の指導の方向を検証しています。

引き続き、本校の教育目標である「ねばり強くやりぬく子」の具現を目指し、「学ぶ意味や学ぶ喜

びを味わえる学びづくり」、「信頼に満ちた安全・安心な学校づくり」、「個のよさを生み出す環境づくり」を

柱とした教育活動を行っていきます。ご協力よろしくお願いします。

記

１ アンケート結果一覧

 ・裏面に掲載

２ アンケート結果概要

保
護
者

〇読書指導、家庭との連携、体力づくり、責任をもってやりきる児童の育成、異学年とのふれあい活動につ

いて、「よくあてはまる」という回答が多い。

〇主体的に取り組む家庭学習、夢や目標をもって生きる児童の育成について、「よくあてはまる」という回

答は少ない。

児
童

〇授業が分かりやすい、いじめのない学校づくり、体づくり、命を大切にしていることについて、「よくあて

はまる」という回答が多い。

〇よりよい活動の工夫について「よくあてはまる」、進んで読書について「あてはまる」という回答は少ない。

学
校

〇「やってみたい、わかった、できた」が実感できる授業づくり、思いやりのある心の育成、いじめのない学

校づくりについて、「よくあてはまる」という回答が多い。

〇読書指導、主体的に取り組む家庭学習について、「よくあてはまる」という回答は少ない。

総
合

【学び】平均値が 3.0以上を多く示しているが、主体的に取り組む家庭学習、読書指導に課題がある。

【安全・安心】全体的に「あてはまる」という回答が多いが、保護者の視点から見ると、いじめのない学校づ

くりについて課題がある。

【環境】責任をもってやりきる児童の育成に関する回答は高いが、保護者の視点から見るとキャリア教育

の充実に課題がある。

３ 主な記述内容

 【保護者】・個に応じた学習指導

      ・校外学習のあり方

・キャリア教育の充実

・交流を深める学校行事

・進んであいさつができる子の育成

 【児 童】・キャンペーンの実施（学習やあいさつ、那加二小四本柱）

・進んであいさつができる学校づくり

      ・異学年交流の機会増加

      ・きれいな学校づくり

      ・思いやりとやさしさがあふれ、いじめのない学校づくり 等

※上記以外にも多数の提案等をいただきました。ありがとうございました。 【那加二小ＨＰ】

※本校ＨＰにもアンケート結果一覧を掲載します。

最長子配付